
1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 681 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

34
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 30
ης

 Ιουλίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 30

η
 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 34/26-07-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (23) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 3] 

Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 4] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 5] Αγγελής 

Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος.  

Ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος και η κα Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 

προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 7
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός 

αποφάσεως 665/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης - τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδριάσεως. 

……………………………………………………………………………………………....... 
Στο τέλος, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (23) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντων ποσών από πληρωμές που αφορούν Δημοτικά Τέλη 

0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων και παρεπιδημούντων, μη δυνάμενα να ενταχθούν, 

συνολικού ποσού 4.374,89€ από τον ΚΑΕ 00-8264 (επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντων 

εσόδων – φυσικά και νομικά πρόσωπα)», (σχετικό το αριθ. 10421/24-07-2024 διαβιβαστικό 

του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η αριθ. 9777/12-07-2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου 

Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής 

Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού 

Ελέγχου- Δ/νση Διαχείρισης Προσόδων και Δημοτικής Περιουσίας - Τμήμα Εσόδων), η οποία 

έχει ως εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Έχοντας υπόψη: - 1. Τις 

διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) Δημοτικός 

και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: «1. Κάθε 

είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ. Δ- 

2.δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς 

τη  φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.»- 3.Το αρ. 74Α§2 του ν. 3852/10- 

4.Το αρ. 9 σε συνδυασμό με το αρ.54§2 του  ν. 5056/23(ΦΕΚ 163/Α/6-10-23).- 5.Τα παραπάνω 

σχετικά έγγραφα .- ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΤΑ ΚΑΤΩΘΙ- 1. Επιστροφή αχρεωσθήτως 

εισπραχθέντος συνολικού ποσού #961,24€# στην εταιρία με την επωνυμία “GELATO AND 

BAKERY” ποσό το οποίο κατατέθηκε στον κεντρικό λογαριασμό του Δήμου Πατρέων που 

τηρεί στην Alpha Bank. Αναλυτικότερα, η άνωθεν εταιρία κατέθεσε στις 30/6/2023 το ποσό 

των 334,43€, στις 31/7/2023 το ποσό των 329,55€ και στις 31/8/2023 το ποσό των 297,26€, 

συνολικό ποσό 961,24€ στον κεντρικό λογαριασμό του Δήμου Πατρέων  που αφορά  δημοτικό 

ΑΔΑ: ΨΙ98ΩΞΙ-ΜΙΛ



2 

τέλος 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων  εστιατορίων και παρεπιδημούντων χωρίς ωστόσο να 

κατατεθούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά στο αρμόδιο Τμήμα  ώστε να ολοκληρωθεί ο 

απαιτούμενος έλεγχος και εν τέλει η καταχώρηση της πληρωμής παρά τις κατά εξακολούθηση 

ενημερώσεις προς το λογιστήριο της εταιρίας μέχρι και τέλος του έτους 2023. Κατόπιν τούτου 

εκδόθηκε το υπ’αρ. 3.583/2023 γραμμάτιο είσπραξης ως αχρεωστήτως καταθληθέντος μη 

εισπραχθέντος ποσού.- 2. Επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντος ποσού #114,93€# στον 

WANG QIANLI GUANG HUI σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 3.586/23 γραμμάτιο είσπραξης 

αχρεωστήτως καταβληθέντος μη εισπραχθέντα ΔΙΑΣ ΔΑΕ καθώς δεν διαθέτει άδεια 

λειτουργίας αν και πρόκειται για ενεργό κατάστημα - 3. Επιστροφή αχρεωσθήτως 

εισπραχθέντος ποσού #532,88€# στον ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟ. Αναλυτικότερα, στα 

πλαίσια του ελέγχου προς είσπραξη των ηλεκτρονικών πληρωμών στην πλατφόρμα 

ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης επί των ακαθαρίστων εσόδων και παρεπιδημούντων ο 

άνωθεν υπόχρεος προέβη σε πληρωμή του δημοτικού τέλους 0,5% περιόδου Β τριμήνου 2023 

υπολογισμένο εκ παραδρομής επί των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης μέσω 

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας στις 2/8/2023 (σχ.1).- Ακαθάριστο ποσό: 228.738.51€ (συνολικά 

έσοδα επιχείρησης)- Ποσό τέλους: 1.138,00€- Μήνες καθυστέρησης: 1- Ποσοστό Εκπροθ. 

Καταβ.: 2%- Ποσό προσαύξησης:22,76€- Συνολικό ποσό ΔΤ 0,5%: 1.160,76€- Στην συνέχεια, 

επικαιροποίησε την πλατφόρμα ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης επί των ακαθαρίστων 

υποβάλλοντας τροποποιητική δήλωση στις 8/11/2023 για την ίδια περίοδο κατά την οποία 

αφαιρέθηκαν από τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης το ποσό των 101.437,55€ 

(56.200+200+65+18.000+26872,55 =101.437,55€) που δεν υπόκειται σε καταβολή δημοτικού 

τέλους 0,5% βάσει της μηνιαίας κατάστασης εσόδων (παροχή υπηρεσιών, αγορά-πώληση 

παγίου, πωλήσεις παγίου, κέρδη παγίου -σχ. 3). Συνεπώς, βάσει της τροποποιητικής κίνησης 

προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο -532,88€ (σχ. 2)- Ακαθάριστο ποσό: 223.067,70€ (συνολικά 

έσοδα επιχείρησης)- Μη υποκείμενο ποσό:101.437,55€- Υποκείμενο ποσό: 121.630,15€ 

(ακαθάριστα ποσά που υπόκεινται σε ΔΤ 0,5%- Διαφορά ποσού τέλους: -532,88€- 4. 

Επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντος συνολικού ποσού #1.746,35€# στην 

ΨΗΛΟΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ λόγω διπλοπληρωμής. Αναλυτικότερα, η άνωθεν 

υπόχρεος προέβη σε εξόφληση του δημοτικού τέλους 0,5% Α τριμήνου 2023 καταβάλλοντας 

σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΔΑΕ 255/29-5-2023 απόδειξη (σχ.1) το ποσό των #894,06€# 

(876,53€ τέλος + 17,53€ προσαύξηση)  και Γ τριμήνου 2023 καταβάλλοντας σύμφωνα με την 

υπ’ αριθ. ΔΑΕ/796/26-10-2023 απόδειξη (σχ. 2) το ποσό των #852,29€#, σύνολο #1.746,35€# 

στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της ΔΑΕ του Δήμου Πατρέων, Στην συνέχεια προέβη σε 

πληρωμή του δημοτικού τέλους 0,5% των Α, Β, Γ, Δ τριμήνων του 2023 στην πλατφόρμα της 

ΑΑΔΕ με αποτέλεσμα την διπλοπληρωμή του Α και Γ τριμήνου 2023 (σχ.3). - 5. Επιστροφή 

αχρεωσθήτως εισπραχθέντος συνολικού ποσού #1.019,49€# στην εταιρία με την επωνυμία 

“ΓΛΥΚΙΑ ΓΕΥΣΗ ΕΕ” λόγω διπλοπληρωμής των Α, Β και Γ Τριμήνων του έτους 2023 τόσο 

στο Ταμείο του Δήμου όσο και στην πλατφόρμα της ΑΑΔΕ. Αναλυτικότερα, στις 21/11/2023 η 

εταιρία προέβη σε εξόφληση του δημοτικού τέλους 0,5%  περιόδων Α Τριμήνου, Β Τριμήνου 

και Γ Τριμήνου του έτους 2023 (σχ.1, 2.και 3 αντίστοιχα) μέσω της πλατφόρμας της ΔΑΕ για 

τις οποίες έγινε ασυμφωνία στα μη υποκείμενα  ποσά καθώς σύμφωνα με τη διάταξη του Ν 

3526/2007, επιχειρήσεις αρτοποιητικής νομοθεσίας, στην άδεια λειτουργίας των οποίων 

προβλέπεται ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, υπόκεινται στο τέλος ως προς το σύνολο των 

προϊόντων που διαθέτουν, ανεξαρτήτως αν καταναλώνονται εντός του καταστήματος ή έξω 

από αυτό (Έγ. Υπ. Εσωτ. 21636/27-5-2014). Στην συνέχεια, προέβη στις 9-7-2024 εκ νέου σε 

εξόφληση των δημοτικών τελών 0,5% ίδιας περιόδου  ήτοι  Α, Β και Γ τριμήνου του 2023 (σχ. 

4,5και 6 αντίστοιχα) όπως αυτά προέκυψαν ορθώς από το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων 

(πλην των εσόδων από τα τσιγάρα και τις χονδρικές πωλήσεις) μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας της ΑΑΔΕ (σχ. 4, 5 και 6 αντίστοιχα).- Ο Αντιδήμαρχος Διοίκησης και Δημοτικής 

Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων 

ΑΔΑ: ΨΙ98ΩΞΙ-ΜΙΛ



3 

Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την εισήγηση 

του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Σύμφωνα με: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) 

Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η διαγραφή χρεών: «1. 

Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. 

εδ. Δ- 2.δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή 

κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο 

ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 

πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.» 

2. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023), 

 

εγκρίνει την επιστροφή των κάτωθι ποσών ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων από 

πληρωμές που αφορούν Δημοτικά Τέλη 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων και 

παρεπιδημούντων, μη δυνάμενα να ενταχθούν, συνολικού ποσού 4.374,89€, από τον ΚΑΕ 00-

8264 (επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντων εσόδων – φυσικά και νομικά πρόσωπα) και 

συγκεκριμένα: 

 

1) Ποσού 961,24€ στην εταιρία με την επωνυμία “GELATO AND BAKERY”, το οποίο 

κατατέθηκε στον κεντρικό λογαριασμό του Δήμου Πατρέων που τηρεί στην Alpha Bank. 

Αναλυτικότερα, η άνωθεν εταιρία κατέθεσε στις 30/6/2023 το ποσό των 334,43€, στις 

31/7/2023 το ποσό των 329,55€ και στις 31/8/2023 το ποσό των 297,26€, συνολικό ποσό 

961,24€, στον κεντρικό λογαριασμό του Δήμου Πατρέων, που αφορά δημοτικό τέλος 0,5% επί 

των ακαθαρίστων εσόδων εστιατορίων και παρεπιδημούντων, χωρίς ωστόσο να κατατεθούν τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά στο αρμόδιο Τμήμα ώστε να ολοκληρωθεί ο απαιτούμενος έλεγχος 

και εν τέλει η καταχώρηση της πληρωμής παρά τις κατά εξακολούθηση ενημερώσεις προς το 

λογιστήριο της εταιρίας μέχρι και τέλος του έτους 2023. Κατόπιν τούτου, εκδόθηκε το υπ’ 

αριθ. 3.583/2023 γραμμάτιο είσπραξης ως αχρεωστήτως καταθληθέντος μη εισπραχθέντος 

ποσού. 

 

2) Ποσού 114,93€ στον κ. WANG QIANLI GUANG HUI, σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 

3.586/23 γραμμάτιο είσπραξης αχρεωστήτως καταβληθέντος μη εισπραχθέντα ΔΙΑΣ ΔΑΕ, 

καθώς δεν διαθέτει άδεια λειτουργίας αν και πρόκειται για ενεργό κατάστημα. 

 

3) Ποσού 532,88€ στον κ. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟ. Αναλυτικότερα, στα 

πλαίσια του ελέγχου προς είσπραξη των ηλεκτρονικών πληρωμών στην πλατφόρμα 

ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης επί των ακαθαρίστων εσόδων και παρεπιδημούντων, ο 

άνωθεν υπόχρεος προέβη σε πληρωμή του δημοτικού τέλους 0,5% περιόδου Β΄ τριμήνου 2023, 

υπολογισμένο εκ παραδρομής επί των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης μέσω 

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας στις 2/8/2023. 

 

Ακαθάριστο ποσό:               228.738.51€ (συνολικά έσοδα επιχείρησης) 

Ποσό τέλους:                       1.138,00€ 

Μήνες καθυστέρησης:         1 

Ποσοστό Εκπροθ. Καταβ:   2% 

ΑΔΑ: ΨΙ98ΩΞΙ-ΜΙΛ



4 

Ποσό προσαύξησης:            22,76€ 

Συνολικό ποσό  ΔΤ 0,5%:    1.160,76€ 

 

Στη συνέχεια, επικαιροποίησε την πλατφόρμα ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης επί των 

ακαθαρίστων, υποβάλλοντας τροποποιητική δήλωση στις 8/11/2023 για την ίδια περίοδο, κατά 

την οποία αφαιρέθηκαν από τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης το ποσό των 

101.437,55€ (56.200+200+65+18.000+26872,55=101.437,55€) που δεν υπόκειται σε καταβολή 

δημοτικού τέλους 0,5%, βάσει της μηνιαίας κατάστασης εσόδων (παροχή υπηρεσιών, αγορά-

πώληση παγίου, πωλήσεις παγίου, κέρδη παγίου). Συνεπώς, βάσει της τροποποιητικής κίνησης, 

προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο -532,88€. 

 

Ακαθάριστο ποσό:               223.067,70€ (συνολικά έσοδα επιχείρησης) 

Μη υποκείμενο ποσό:          101.437,55€ 

Υποκείμενο ποσό:               121.630,15€ (ακαθάριστα ποσά που υπόκεινται σε ΔΤ 0,5% 

Διαφορά ποσού τέλους:       -532,88€ 

 

4) Ποσού 1.746,35€ στην κα ΨΗΛΟΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, λόγω 

διπλοπληρωμής. Αναλυτικότερα, η άνωθεν υπόχρεος προέβη σε εξόφληση του δημοτικού 

τέλους 0,5% Α΄ τριμήνου 2023, καταβάλλοντας, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΔΑΕ 255/29-5-

2023 απόδειξη, το ποσό των 894,06€ (876,53€ τέλος + 17,53€ προσαύξηση) και Γ΄ τριμήνου 

2023, καταβάλλοντας, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ΔΑΕ/796/26-10-2023 απόδειξη, το ποσό των 

852,29€, σύνολο 1.746,35€, στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της ΔΑΕ του Δήμου Πατρέων, Στην 

συνέχεια, προέβη σε πληρωμή του δημοτικού τέλους 0,5% των Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ τριμήνων του 

2023 στην πλατφόρμα της ΑΑΔΕ, με αποτέλεσμα την διπλοπληρωμή του Α΄ και Γ΄ τριμήνου 

2023. 

 

5) Ποσού 1.019,49€ στην εταιρία με την επωνυμία “ΓΛΥΚΙΑ ΓΕΥΣΗ ΕΕ”, λόγω 

διπλοπληρωμής των Α΄, Β΄ και Γ΄ Τριμήνων του έτους 2023, τόσο στο Ταμείο του Δήμου όσο 

και στην πλατφόρμα της ΑΑΔΕ. Αναλυτικότερα, στις 21/11/2023 η εταιρία προέβη σε 

εξόφληση του δημοτικού τέλους 0,5% περιόδων Α΄ Τριμήνου, Β΄ Τριμήνου και Γ΄ Τριμήνου 

του έτους 2023, μέσω της πλατφόρμας της ΔΑΕ, για τις οποίες έγινε ασυμφωνία στα μη 

υποκείμενα ποσά, καθώς, σύμφωνα με τη διάταξη του Ν3526/2007, επιχειρήσεις αρτοποιητικής 

νομοθεσίας, στην άδεια λειτουργίας των οποίων προβλέπεται ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, 

υπόκεινται στο τέλος ως προς το σύνολο των προϊόντων που διαθέτουν, ανεξαρτήτως αν 

καταναλώνονται εντός του καταστήματος ή έξω από αυτό (Έγ. Υπ. Εσωτ. 21636/27-5-2014). 

Στη συνέχεια, προέβη στις 9-7-2024, εκ νέου σε εξόφληση των δημοτικών τελών 0,5% ίδιας 

περιόδου, ήτοι Α΄, Β΄ και Γ΄ τριμήνου του 2023, όπως αυτά προέκυψαν ορθώς από το σύνολο 

των ακαθάριστων εσόδων (πλην των εσόδων από τα τσιγάρα και τις χονδρικές πωλήσεις) μέσω 

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας της ΑΑΔΕ. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΔΑ: ΨΙ98ΩΞΙ-ΜΙΛ


		2024-08-01T11:09:34+0300
	Athens




